[image: image1.png]53 ' . g} 3
Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

INDICAÇÃO Nº 229/2025
Considerando que a estrutura em questão possui um longo tempo de serviço e, conforme verificado in loco, apresenta um acúmulo significativo de detritos e sedimentos sobre o tabuleiro.

Considerando que o referido acúmulo tem provocado a obstrução total do sistema de drenagem (drenos/bueiros), impedindo o escoamento adequado das águas pluviais.

Considerando, ainda, que a retenção e o represamento das águas pluviais sobre o tabuleiro da ponte estão causando a infiltração de umidade e o consequente comprometimento da estrutura, com risco de danos permanentes e onerosos reparos futuros.
Considerando, por fim, que a situação atual dificulta o tráfego de veículos e representa um risco à segurança dos munícipes que utilizam diariamente esta via.

Considerando que em 08 de maio de 2024 foi feito a Indicação n.º 052/2024, porém não foi atendida.

Diante do exposto;
Indico ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, para que determine ao setor competente da municipalidade que faça estudos para limpeza imediata e integral do tabuleiro da ponte "João Della Valentina" (TPA-477), com a desobstrução completa de todos os drenos e bueiros.
Sala das Sessões Vereador “Delson Leandro da Silva”, 12 de dezembro de 2025.
José Silveira
Vereador
[image: image1.png]